КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 22 »  ноября  2024 года           №1446
г. Щучье

О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Щучанского муниципального округа Курганской области
на 2024-2025 год

          	Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ.      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Постановление Правительства Курганской области от 13 декабря 2011 г. N 604  "Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Курганской области", Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  План мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Щучанского муниципального округа Курганской области на 2024-2025 год, согласно Приложения к настоящему постановлению.
2. Директорам территориальных отделов Управления по развитию территории Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области:
2.1. В срок до 30 ноября 2024 года разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах территориального отдела на 2024 - 2025 г.
2.2. Организовать  контроль,  за выполнением ежегодных  Планов водопользователями;
2.3. Организовать информирование населения об ограничениях (запретах) пользования водными объектами.
3. Управлению социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области организовать:
     3.1. Оформление в образовательных учреждениях уголков безопасности на воде;
     3.2. Изучение в образовательных учреждениях мер безопасности, правил поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде;
4. Отделу ГО и защиты населения от ЧС Управления по развитию территории Щучанского муниципального округа Курганской области:
     4.1. организовать взаимодействие со средствами массовой информации по проведению разъяснительной работы среди населения по мерам безопасности и правилам поведения на воде и освещению обстановки на водных объектах;
     4.2. ежеквартально предоставлять в Главное управление МЧС России по Курганской области информацию о выполнении плана мероприятий по обеспечению безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах.
5. Рекомендовать МО МВД РФ «Щучанский»    организовать обеспечение охраны общественного порядка в местах массового отдыха людей на водных объектах.
6. Рекомендовать ГБУ «Межрайонная больница №8»  организовать в период купального сезона оказание медицинской помощи пострадавшим на воде в местах массового отдыха населения.
7. Финансовому управлению Щучанского муниципального округа Курганской области предусмотреть финансирование данных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах за счет средств резервного фонда.
8. Обнародовать настоящее постановление в местах определённых Уставом Щучанского муниципального округа Курганской области и опубликовать на официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа в информационно -   телекоммуникационной сети Интернет.
9. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
10. Постановление Администрации Щучанского района от 23.11.2023 г. № 1559 «О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Щучанского муниципального округа Курганской области на 2023-2024 год»  считать утратившим силу.
11. Контроль над исполнением настоящего постановления  возложить на Первого заместителя Главы Щучанского муниципального округа Курганской области А.Э. Бывакина.

Глава Щучанского муниципального округа
Курганской области                                                                              П.А. Самохвалов

Исп. Боброва Т.А.
Тел. 8(35244) 2-30-91
Приложение
к постановлению Администрации Щучанского
муниципального округа Курганской области
[bookmark: _GoBack]от «22 »ноября 2024 года № 1446
«О мерах по обеспечению безопасности людей,
охране их жизни и здоровья на водных объектах
Щучанского муниципального округа
Курганской области на 2024-2025 год»

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Щучанского муниципального округа
Курганской области на 2024-2025 год

	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2024 года

	1.
	Разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территориях МКУ территориальных отделов Управления по развитию территории Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области на 2024-2025 год
	до
01 декабря
2024 года
	МКУ «Городской территориальный отдел» МКУ «Восточный территориальный отдел» МКУ «Западный территориальный отдел» МКУ «Северный территориальный отдел» МКУ «Южный территориальный отдел»  Управления по развитию территории
Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области (далее МКУ территориальных отделов)

	2.
	Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах и в зимний период с использованием средств массовой информации, проведением в школах и других образовательных учреждениях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на воде и льду.
	Ноябрь-декабрь
2024 года

	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области;

МКУ территориальных отделов.

	3.
	Выставить информационные предупреждающие  знаки на водоемах в опасных местах выхода (выезда) людей на лед («Тонкий лед», «Выход и въезд на лёд запрещён»)
	Ноябрь-декабрь
2024 года
	МКУ территориальных отделов

	II. ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ  ПЕРИОД 2025 года

	4.
	Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах и в зимний и весенний  период с использованием средств массовой информации, проведением в школах и других образовательных учреждениях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на воде и льду.
	 Февраль-март
2025 года

	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области;

МКУ территориальных отделов.

	5.
	Выставить информационные предупреждающие  знаки на водоемах в опасных местах выхода (выезда) людей на лед («Тонкий лед», «Выход и въезд на лёд запрещён»)
	 Февраль-март
2025 года
	МКУ территориальных отделов

	6.
	Совместно с органами ГИМС провести совещания с руководителями организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, являющихся пользователями водных объектов для рекреационных целей в границах территорий муниципальных образований, и других организаций, которые в плановом порядке готовят водные объекты для массового отдыха и купания, по вопросам  обеспечения безопасности людей на водоемах  в период  купального сезона.
	до
16 апреля
2024 года

	Управление по развитию территории Щучанского муниципального округа Курганской области

МКУ территориальных отделов.

	7.
	Определить места, опасные для купания и запретить купание людей в необорудованных для этой цели местах. Выставить в этих местах информационные знаки безопасности, проинформировать население.
	до
14 мая
2025 года
	КЧС и ОПБ Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области;

МКУ территориальных отделов.

	8.
	Установить сроки купального сезона и оповестить об этом население и водопользователей через средства массовой информации
	до
21 мая
2025 года
	Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области

	9.
	Провести ежегодный прием объектов рекреации к эксплуатации в купальный сезон
	до начала купального сезона
	МКУ территориальных отделов

	10.
	Своевременно оповещать население и водопользователей через средства массовой информации о состоянии водных объектов, об ограничениях и запрещениях использования водоемов.
	купальный сезон
	Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области

МКУ территориальных отделов

	11.
	Организовать проверки обеспечения безопасности людей и общественного порядка на водоемах Щучанского муниципального округа.
	июнь-сентябрь
2025 года
	МО МВД РФ «Щучанский»    (по согласованию)

МКУ территориальных отделов

12.
	Провести месячник безопасности на водных объектах Щучанского муниципального округа.
	С 1 июля по
1 августа
2025 года
	Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области

Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области

МКУ территориальных отделов

	III. ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД

	13.
	Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах и в зимний период с использованием средств массовой информации, проведением в школах и других образовательных учреждениях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на воде и льду.
	октябрь-ноябрь
2025 года

Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области

МКУ территориальных отделов

	14.
	Выставить информационные предупреждающие  знаки на водоемах в опасных местах выхода (выезда) людей на лед («Тонкий лед», «Выход и въезд на лёд запрещён»)
	Ноябрь-
декабрь
2025 года
	МКУ территориальных отделов

	15.
	Провести месячник безопасности на водных объектах Щучанского муниципального округа и акцию «Тонкий лёд».
	С 1  ноября по
1 декабря
2025 года
	Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области

Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области

МКУ территориальных отделов